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OBJETIVO 

El presente trabajo conlleva el objetivo de llegar al conocimiento pleno, de las 

bases jurídicas, de las técnicas contables, y los derechos y obligaciones que en materia 

fiscal repercuten en la marcha de las Asociaciones Religiosas en México. 

HIPÓTESIS 

Un adecuado manejo, de las normas jurídicas, los fundamentos contables y los 

procedimientos en materia fiscal, basados en el correcto conocimiento de los mismos, 

coadyuvará en el establecimiento de las relaciones armónicas entre el Estado, la Iglesia 

y sus feligreses. 
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INTRODUCCIÓN 

Las religiones , ciertamente constituyen la viva imagen de la complejidad del ser 

humano, en ellas se experimentan sentimientos de fé sumamente profundos, que se 

manifiestan muchas ocasiones en milagros y renovación interna, asimismo se puede 

llegar a un fanatismo negativamente extremo, se vislumbran una cantidad de divisiones 

inmensurables, donde cada una se expresa de manera verdadera en una deidad, en una 

serie de costumbres, de tradiciones que muchas veces han llegado a tener una influencia 

fuerte en la cultura, en la política, en el derecho, en la ciencia, en la técnica, en el arte, 

en fin, podemos afirmar que las religiones han sido, son y serán parte única e 

inseparable en el peregrinar del ser humano por la vida y la historia. 

En México, la religión mayoritaria, por el número de adeptos lo es la Iglesia 

Católica Apostólica y Romana heredada a partir de la conquista española, la cual ha 

sido "simbolo de contradicción" en nuestra historia, protagonizando la evangelización 

cristiana, siendo repudiada en múltiples ocasiones por el poder civil, mediando en los 

conflictos surgidos, siendo para el pueblo de México el vínculo de unión de michas 

generaciones de compatriotas, a través del tiempo, por medio de la Virgen Morena del 

Tepeyac. 
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Otras creencias religiosas, que difieren de la Iglesia Católica merecen mención 

importante en este trabajo, ya que los recientes tiempos, han adquirido un crecimiento 

geométrico dividiendo los criterios y permitiendo una participación plural entre los 

individuos . 

Ante la importancia de tal fenómeno, el Estado Mexicano en el año de 1991, 

derriba la situación de simulación, que se había vivido en alrededor de medio siglo, 

reconociendo la personalidad jurídica de las Iglesias (ahora Asociaciones Religiosas), 

objetos de derechos y obligaciones ante las distintas modalidades del Derecho. 

Para ir ubicando los términos más importantes en el que se mueven las 

Asociaciones Religiosas, nuestro trabajo se presenta en los siguientes capítulos: 

I. Antecedentes. Se presenta una remembranza de lo que ha sido las relaciones entre la 

religión y el Estado, a través de la etapa prehispánica, colonial, independiente, 

reformista y moderna de nuestro país. 

11. Aspectos Legales de la A.R. Definiremos las principales ordenanzas legales 

existentes en el México actual referentes a las Asociaciones Religiosas. 

III. Aspectos contables de las A.R. Se precisa la manera en que una Asoeileién 

Religiosa podría llevar una contabilidad simplificada. 

IV. Aspectos fiscales de las A.R. Parte central de nuestro trabajo, ya que es el tema de 

consideración en este seminario, dará la información adecuada para que las 

Asociaciones Religiosas residentes en México, se aboquen al cumplimiento de la 
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legislación correspondiente, evitando así problemas con las entidades del gobierno 

relacionadas. En este último capitulo se realizan ejemplos aislados de cálculo de 

impuestos en la determinación de remanente distribuible y cálculo de impuestos sobre 

salarios para un trabajador, complementados ambos con un anexo al final que presenta 

las formas fiscales a utilizar vigentes. 

Confiamos que el presente trabajo será de utilidad para que las Asociaciones 

Religiosas cualquiera que sea su denominación, puedan cumplir con los compromisos 

contraidos con el Estado y principalmente buscando el bien común de los feligreses y de 

la sociedad. 
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CAPITULO I 

Antecedentes 

1.1 Visión histórica de las Asociaciones Religiosas en México. 

Las organizaciones religiosas aparecen en México, como parte importante de la 

cultura prehispánica, basada en cultos múltiples, así como una fuerte influencia de los 

sacerdotes prehispánicos hacia la sociedad indígena. 

Los pueblos mesoamericanos practicaban, lo que daríamos en llamar una religión 

de Estado, manejada por los representantes de este último. Fueron estos dirigentes y 

sacerdotes, quienes construyeron estos centros ceremoniales, así como también 

organizaban los imponentes rituales. Como en el caso de los aztecas, los sacerdotes de 

mas alta jerarquía eran considerados sucesores de Quetzalcóatl, dedicados al culto de 

Tláloc y Iluitzilopochtli, seguido por el dirigente de los sacerdotes con influencia en el 

Calmecac o lugar de instrucción, posteriormente venían los encargados de éstos sitios. 

Los grados menores del sacerdocio correspondían a una especie de acólitos o ayudantes 

Todo esto encontró un cambio en la conquista, dando paso a una practica 

religiosa mas sencilla, la de los campesinos, que finalmente fue adoptando 

características cristianas. 
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A la par de la violenta conquista, que en Tenochtitlán hiciera Hernán Cortés en 

1521, llegan nuevas concepciones religiosas, en las personas de frailes franciscanos, que 

se abocan a la tarea de evangelización. Poco a poco otras órdenes religiosas, aparecen, 

tales como los mercedarios, los agustinos, los jesuitas,los dominicos, etc. 

Siendo ley en los reinos europeos, el principio "ipsum regio, ipsum religio", (le 

acuerdo con el cual, los súbditos deberían seguir con la religión del rey, en los nuevos 

territorios conquistados, se estableció la Iglesia Católica como la religión oficial, 

surgiendo una estrecha relación entre la corona española y la misma. 

Dicha relación se fundamentaba en el Regio Patronato Indiano en el que los reyes 

españoles se comprometían a propagar la fé en las tierras descubiertas en 

correspondencia a que el Papa Alejandro VI, les concedía el dominio sobre ellas. Así 

mismo el Pontífice les otorgó la administración de los diezmos que se percibieran en las 

nuevas tierras, para financiar así las necesidades del culto. 

Tiempo más tarde, otro Papa, itdio u concede el derecho dei Real Patronato de 

Indias, confiriéndoles el poder de presentar candidatos a puestos o beneficios 

eclesiásticos. 

A través de estos Instrumentos se dió el poder político y civil, entendido como un 

instrumento al servicio de la fé, así surgen ciertos ordenamientos civiles que tienen por 

objeto guardar respeto en las cuestiones eclesiásticas, evitar la idolatría y castigar la 

herejía, ejemplos de la conjunción del poder civil y religioso, lo son el Tribunal de la 

12 



Santa Inquisición y el hecho de que por lo menos seis obispos fingieran en el cargo de 

virreyes de la Nueva España. 

A la llegada de los Borbolles, al trono español, se dan una sede de conflictos 

entre ambas instituciones, al pretender la realeza el control absoluto de la Iglesia, 

poniendo en marcha una política anticlerical, que expulsa a los jesuitas de cualquier 

dominio español, se nacionalizan los bienes raíces colegios, hospitales , relegando así la 

autoridad de la Iglesia . 

Por estas razones, miembros de prominentes de la religión católica, tienen un 

papel de primer orden, en el movimiento de independencia mexicano. De hecho el 

movimiento era para los precursores del Estado y sus primeros gobernantes la religión 

propia y exclusiva del pueblo de México. 

En varios documentos de carácter legal, tales como el Plan de Iguala, el Acta 

Constitutiva del 31 de Enero de 1823, Plan Casamata, y la Constitución Féderal se 

establecía " la Religión Católica Apostólica y Romana, sin tolerancia de otra alguna" a 

lo que se añadía una protección especial por parte del Estado. 

Una preocupación latente era el establecimiento de relaciones con la cabeza de la 

Iglesia, por lo que el Primer Congreso Constituyente, manda un enviado al Papa León 

X1I, quien corresponde, que tratara cualquier asunto con beneplácito excepto el 

reconocimiento de la independencia de México. El Pontífice emite un documento, 

dirigidos a los obispos de América donde les invita a estabilizar la región, considerando 
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la intervención de la corona española, tomándose esto como una desaprobación a las 

independencias ya consumadas en el continente . 

Ante esta actitud el primer presidente de México Guadalupe Victoria escribe una 

carta al Papa, donde le expresa que en el país hay paz, que la religión católica es la 

única en México y que era el deseo del pueblo entablar relaciones diplomáticas con la 

Santa Sede, a lo cual el Pontífice responde con agrado. 

Las opiniones se dividirían en las distintas facciones-políticas que convivían en 

México y que más tarde se polarizarían en conservadores y liberales. Los primeros 

opinaban que el Estado debía iniciar nuevas relaciones, alejadas el modelo del Regio 

Patronato español, mientras que los segundos apoyaban la subordinación de la Iglesia al 

Estado cómo había sucedido en los últimos tiempos de la colonia. 

Para la tercera década del siglo XIX, el Papa Pío VIII, sucesor de León XII, 

plantea la posibilidad de nombrar obispos para México, sin tomar en consideración al 

monarca español, reconociendo así la independencia. Muere Pío VIII, tocando a 

Gregorio XVI dar marcha a éste proceso. 

Al fin se lograba un avance en las relaciones diplomáticas, aunque todavía no se 

definían , derechos y obligaciones entre ambas instituciones, los liberales deféndían la 

estrategia borbónica de aplicar a la Iglesia, mano de hierro, mientras que el ala 

conservadora propugnaba por una solución concordada. 
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De 1839 a 1855, la situación política en México era inoperante, siendo una de las 

instituciones social y financieramente prestigiadas, la Iglesia , a la cual los gobiernos en 

turno recurrían en sus problemas. Ante el crecimiento desmesurado del poder clerical, se 

convierten en un trámite de Estado, los bautizos., los matrimonios, las defunciones, 

creándose así el concepto de registro civil, llevándose a cabo la desamortización de 

bienes eclesiásticos. 

Las leyes reformistas anteriores y postreras a la Constitución de 1857 reducían el 

poder eclesial y fortificaban el dominio del Estado liberal. Los precursores de éste 

movimiento son Benito Juárez, Melchor Ocampo y Miguel Lerdo de Tejada entre otros, 

De aqui surge formalmente el 4 de Diciembre de 1860, la que sería, el primer 

antecedente de la actual legislación en materia religiosa, la ley sobre libertad de cultos 

o Ley Juárez formalizando así el principio de separación Iglesia-Estado y cuyas ideas 

centrales se exponen a continuación 

• Las leyes protegen al culto católico y a todos los que se establezcan en el país 

• La autoridad de estas Asociaciones Religiosas y sus sacerdotes serán puramente 

espiritual. 

• No existe procedimiento judicial y administrativo por faltas simplemente religiosas , 

a menos que exista un delito contemplado en las leyes de forma conjunta. 

• La acción de la leyes no se ejercerá sobre las prestaciones de los fieles,-para 

sostener el culto, a menos que se usare fuerza o engallo para sostenerlas. 
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• Los sacerdotes de todos los cultos estarán exentos de la milicia y de todo servicio 

personal coercitivo, pero no de las contribuciones o remuneraciones que por estas 

franquicias, impusieran las leyes. 

A través de esto se abren las puertas de otras denominaciones religiosas distintas 

a la Católica que se ven fuertemente ligados a la industrialización del país provenientes 

de Estados Unidos, generándose así el concepto de la libertad y la pluralidad de cultos. 

Porfivio Díaz, ejerce una política conciliadora con la Iglesia con la cual ésta 

recobra su fuerza en propiedades, escuelas, hospitales, diócesis y arquidiócesis. 

También se brindó apoyo a otras confésiones religiosas. 

Tras la caída de Díaz el movimiento revolucionario, trae consigo confusión y 

desorden , que serán controlados con la Constitución Política de 1917, donde se 

declaraba la separación de la Iglesia y el Estado a través de los siguientes principios: 

• La ley no reconoce personalidad alguna a las agrupaciones religiosas denominadas 

Iglesias. 

• Las agrupaciones religiosas son incapaces de adquirir en propiedad o 

administrar bienes raíces, declarando estos bienes propiedad de la Nación. 

( ART.127 Constitucional ). 

• La educación será ajena a cualquier doctrina religiosa. 

• Los ministros de culto serán considerados como profésionistas no podrán participar 

en la política, no podrán votar, ni ser votados. 
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Lo anterior provocó el rechazo de la Constitución por parte de los clérigos, en 

especial de la jerarquia católica considerándola una violación a sus derechos. En la 

práctica la letra Constitucional fue aplicada de manera nula hasta la aparición del 

general Plutarco Elías Calles, quien considera la política anticlerical como cuestión de 

primera importancia. Para tal efécto en 1927, expide la ley reglamentaria del artículo 

130 de la Constitución, la cual se llevó a efécto con el cierre de escuelas particulares, 

monasterios, templos cometiendo actos de barbarie en muchos casos y deportando 

sacerdotes extranjeros. Así el clero suspende los servicios religiosos dentro de los 

templos, pasando a los actos de culto clandestino. Dicho conflicto se agudizó con la 

rebelión de católicos en varios estados del norte y occidente denominada de los 

cristeros. 

Los siguientes gobiernos a partir del General Lázaro Cárdenas del Río, 

desarrollaron políticas moderadas hacia las Iglesias desarrollando en muchos aspectos 

un estado de simulación donde las leyes no se cumplían en el aspecto religioso. 

Para 1979, se da en México lo que consideraríamos como la primera visita no 

oficial de una Papa en México Juan Pablo II con lo que se vislumbraba, aunque de 

manera lejana como un acercamiento entre la Iglesia y el Estado Mexicano. 

También durante esa época, la libertad religiosa alcanza un clímax, que aunque la 

Religión Católica sigue contando con la mayoría de adeptos y el numero de los mismos 

va en aumento, las creencias no católicas también avanzan aceleradamente. Dentro de 
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estas creencias cabe destacar la presencia en nuestro país de los Testigos de Jehová, 

Iglesias Evangélicas. Iglesias de Santos de los Últimos Días (mormones), New Age, 

etc. 

En el sexenio de 1988-1994, se experimentan, cambios importantes en la relación 

de las Iglesias y el Estado, conceptualizlidose en la actual Ley de la Asociaciones 

Religiosas y Culto Público. 
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CAPITULO II 

Aspectos Legales de (as A.R 

A partir del sexenio de 88-94, se da un cambio radical en las relaciones Iglesia-

Estado, promovido substancialmente por la Iglesia Católica, caracterizándose en su 

momento en el establecimiento bilateral de relaciones diplomáticas, entre el Estado 

Mexicano y el Estado Vaticano, tras la segunda visita pastoral de a México de Juan 

Pablo II, ( recordemos que en nuestro país la representación diplomática esta depositada 

en el Nuncio Apostólico, designado por la Santa Sede), fundamentando el 

reconocimiento de la personalidad jurídica, de las ahora denominadas Asociaciones 

Religiosas, confiriéndoles así derechos y obligaciones, generándose reformas 

trascendentes a la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos con fécha de 

1992 en materia de culto religioso, trayendo todo esto como resultado la elaboración de 

la actual Ley de la Asociaciones Religiosas y Culto Publico, que pretende ser más 

equitativa y ordenada que las anteriores. 

Será preciso hacer mención, que la actividad de las A.R. aunque 

preponderantemente espiritual, implica la búsqueda del bien común material, no solo 

entre sus agremiados, sino con la sociedad en general, que con este viraje en la historia, 

tenderá a desarrollarse más plenamente. 
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2.1 Definición de Asociación y Asociación Religiosa. 

Para el efecto de entender que es una asociación nos remitimos al Código Civil 

en su artículo 2670: " Cuando varios individuos convienen en reunirse, de manera que 

no sea enteramente transitoria, para realizar un bien común que no este prohibido por la 

ley, y no tenga preponderantemente un fin económico, constituye una asociación", 

Se estima que los fines pueden ser científicos, políticos religiosos, culturales, o 

deportivos, siendo los ingresos obtenidos no para el beneficio personal de sus afiliados 

sino para el mantenimiento de la asociación. 

La Asociación Religiosa se constituye como figura jurídica en Julio de 1992 

periodo en el que se pone en marcha la L.R,A.R. y C.P., por lo que la definiremos como 

un grupo de individuos que se reúnen teniendo corno objeto "la observancia 

práctica, propagación e intrucción de una doctrina religiosa o un cuerpo de creencias 

religiosas" ( Art, 7.1 de la L.RA.R. y C.P. ) cuando no estén prohibidas por la ley, 

cuyos ingresos no persigan el lucro, sino que se aplican al mantenimiento del culto 

correspondiente. 
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2.2. Fundamentos constitucionales de las Asociaciones Religiosas 

2.2.1 Relaciones Iglesias-Estados. 

Articulo 130 Constitucional. Este artículo define concretamente, a través del 

principio de la separación Iglesias-Estado, las relaciones entre ambas instituciones por 

lo que cualquier Asociación Religiosa se debe sujetar a las leyes que se dicten en este 

orden. El hecho de legislar, como sabemos corresponde uniciunente al H. Congreso de 

la Unión, por lo que podrá hacerlo en materia de culto público. 

Nuestra Constitución establece, que la ley o leyes reglamentarias que se dicten 

regularán : 

• El reconocimiento de la personalidad jurídica de las Asociaciones Religiosas siempre 

y cuando obtengan su registro ante la Secretaría de Gobernación adecuándose a los 

requisitos y las condiciones que la misma establezca. 

• El hecho de que la organización interna de las A.R. deberá ser independiente y 

autónoma, así como respetada por el Estado. 

• Cualquier ciudadano mexicano o extranjero pueda desarrollar un ministerio en la 

Asociación Religiosa. Ésto implica que no pueden desarrollar cargos públicos, es 

decir aunque tiene derecho a votar no pueden ser votados, a menos que en un tiempo 

establecido por la ley se separen de su ministerio. 
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• Los integrantes de la Asociación Religiosa no se podrán asociar con fines políticos, ni 

realizar proselitismo en favor de nadie , ya sea un candidato o un partido político en 

especial. 

• Que cualquier agrupación religiosa, según lo dieta el texto Constitucional de manera 

rigurosa, podrá ejercer agravio a las instituciones o símbolos patrios, ya sea a través 

de culto en publicaciones o en otra forma. 

• Que no se podrán formar grupos políticos que en su nombre ostenten el de una 

denominación religiosa. 

• No se podrán hacer actos políticos en los templos. 

• Con el fin de evitar malos manejos, ninguna Asociación Religiosa o ministro de 

Culto, podrán heredar por testamento, bienes de sus asociados. 

• Como parte fundamental de la separación entre estas dos esfera, se da por hecho que 

los actos jurídicos y civiles son exclusivos del Estado y serán determinados por ta 

Ley. 
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2.2.2. Libertad Religiosa 

Articulo 24 Constitucional . Establece que todo hombre podrá realizar los actos 

de culto de la creencia que mas le agrade, mientras que esto no viole la ley, bajo 

ninguna circunstancia. 

Ninguna religión podrá tener preférencias o será discriminada ante las leyes del 

país. 

Para los actos que realiza la Asociación Religiosa la ley tiene a bien dividirlos, 

como ordinarios cuando se desarrollan en los templos y cuando es fuera de los mismos 

para lo que estos últimos se sujetarán►  a ciertos requisitos. 

2.2.3.Administracion de bienes de las Asociaciones Religiosas. 

Articulo 27 Constitucional. Nos indica que cualquier asociación con carácter 

religioso registrada conforme a la ley , puede adquirir, poseer y administrar aquellos 

bienes que son indispensables, para su efécto conforme a los requisitos y limitaciones 

que establezca la misma. 

23 



2.2.4. Educación 

Artículo 3 Constitucional. En México todo individuo tiene como garantía 

individual recibir educación siendo esta laica manteniéndose al margen de cualquier 

doctrina religiosa. 

Para concluir con las bases constitucionales será adecuado mencionar que en el 

articulo 5 de nuestra Carta Magna, referente a la garantía individual del trabajo, fué 

derogado parcialmente en la parte donde no se reconocían y se prohibía el 

establecimiento de órdenes monásticas. Hoy en día se consideran acciones libres e 

intimas en las que el Estado no debe intervenir. 

2.3 Ley Reglamentaria De Asociaciones Religiosas Y Culto Público .  

El 15 de julio de 1992, fue publicado en el Diario Oficial de la Federación, la ley 

reglamentaria de Asociaciones Religiosas y cultos Públicos, que entró en vigor el día 

siguiente a su publicación. 
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2.3.1 Estructura 

La ley consta de 36 artículos ordinarios y siete transitorios. Se divide en los siguientes 

cinco títulos: 

1. Disposiciones generales (Arts. I al 5) 

II. De las Asociaciones Religiosas ( Arts. 6 al 20) 

111.De los actos religiosos del culto publico (Arts. 21 al 24 ) 

IV.De las autoridades (Arts. 25 al 28 ) 

V. De las infracciones, sanciones y del recurso de revisión (Mis 29 al 36) 

2.3.2. Materia y Características 

Fundamentalmente su materia es el culto publico, las Asociaciones Religiosas y 

la libertad religiosa. 

Se trata de una ley reglamentaria de preceptos constitucionales, por lo que se dice 

que tiene una jerarquía mayor a otras leyes que apruebe el Congreso de la Unión, es 

además una ley de orden público, es decir que sus disposiciones no se pueden modificar 

por acuerdo de personas privadas y es de observancia general en todo el país. También 

se podrán expedir a raíz de la misma otros reglamentos. 
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2.3.3. Contenido 

I Disposiciones Generales 

Dentro de las garantias que el Estado Mexicano otorga en ésta materia, nos 

indica que los individuos pueden elegir la creencia que mas les agrade y ejercer los 

actos de culto o bien no tener ninguna creencia, ni practicar ningún culto por lo que en 

este último caso, no serán objeto de discriminación alguna. 

No se le puede obligar a ningún individuo a prestar servicio o contribuir al 

sostenimiento de ninguna Asociación Religiosa. Cuando un individuo quiere maniféstar 

sus ideas religiosas no será objeto de ninguna represión o inquisición judicial o 

administrativa. Finalmente este Título otorga la garantía de asociarse con fines 

religiosos estableciendo que no se hará distinción para ninguna Asociación Religiosa 

en cuanto a privilegios. No se podrán alegar motivos religiosos para evadir 

responsabilidades prescritas en las leyes. 
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II De las Asociaciones Religiosas 

!. Naturaleza, Su fin, las distingue de otras asociaciones por lo que el tratamiento es 

distinto a las que persiguen fines culturales y educativos. Al ser su objeto netamente 

religiosos la ley les prohibe la realización permanente de actividades mercantiles, mas 

no la generación de actos aislados que les generen una ganancia. Según el artículo 

sexto de esta ley les confiere una naturaleza pública al desarrollar sus actividades en 

beneficio del pueblo. 

• Constitución. Para tal efecto se deberá mediar un registro ante la Secretaria de 

Gobernación, que podrá otorgarlo o negarlo. 

Las A.R. deberán cubrir requisitos tales como: 

* Que su finalidad sea la observancia, práctica , propagación, e instrucción de una 

doctrina religiosa. 

* Demostrar que se han realizado actividades de este tipo por lo menos durante 5 años 

y tener una notoria influencia en la población así como tener un domicilio en 

territorio nacional. 

* Aportar los bienes suficientes y estrictamente necesarios para la realización de su 

objetivo. 
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,1 Deberá tener estatutos que regulen su organización interna conteniendo las bases 

fundamentales de su doctrina, determinando las personas que ostentaran la 

representación legal de la misma. 

Cuando en una A.R. surjan pequeños núcleos religiosos, a la primera se le denominara 

Asociación Religiosa Matriz y a las segundas Asociaciones Religiosas Derivadas, 

teniendo que cumplir con las demás características de la matriz. Por ejemplo 

Iglesia Católica apostólica y Romana A.R. Matriz 

Parroquia de Ntra. Sra. De Lourdes A.R. Derivada. 

• Funcionamiento., Las A. R. Deben ejercer sus actividades de acuerdo a la 

constitución y leyes vigentes en el país aun así las autoridades no pueden intervenir 

en la organización interna de las mismas, que serán reguladas por sus estatutos. Por lo 

tanto las A.R. son iguales ante la ley tanto en derechos como en obligaciones. 

De acuerdo con el artículo 9 de esta ley las A.R. ostentan derechos tales cómo: 

a) .Preservar su identidad exclusiva mediante una denominación que no podrá ser 

utilizada por otra. Como ejemplo: 

Iglesia Evangélica Jesús Salvador A.R. 

Iglesia Evangélica Jesús Salvador del Mundo A.R. 

b) Se pueden organizar como ya se dijo en su estructura, autoridad y funcionamiento. 

e) Designar y formar a las personas que sean ministros. 
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d) Realizar actos de culto, para tal efecto deberá contar con templos, fuer►  de estos se 

tendrá que contar con permiso de la Secretaria de Gobernación. 

e) Propagar su doctrina. 

f) Participar solas o con otras instituciones en la realización de obras de servicio social. 

g) Las A.R. en sus relaciones de trabajo con sus empleados se guiarán por la legislación 

laboral correspondiente. 

• Miembros de la A.R. Se reconocen tres tipos: 

A) Los Asociados mayores de edad que tengan dicho carácter en los estatutos. 

B) Los representantes deberán ser mayores de edad, mexicanos y acreditarse ante las 

autoridades competentes. 

C) Ministros de culto, mayores de edad a quienes las A.R. les confieran ese carácter, 

notificándolo a la Secretaria de Gobernación. Puede haber ministros extranjeros siempre 

que comprueben su legal internación al país. 

Aunque legalmente los menores de edad no se comprenden en la clasificación 

establecida se les da el carácter de miembros. 
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• Régimen Patrimonial ►te las A.R. Su patrimonio se constituye de los bienes 

indispensables para su objeto. En ningún caso este tipo de asociaciones podrán poseer 

y administrar medios masivos de comunicación excepto los impresos. Cuando se dé 

el caso de una liquidación las A.R. podrán transmitir a otras sus bienes, excepto 

cuando la liquidación se debe a una sanción , por lo que estos bienes pasarán a la 

asistencia pública. Los bienes nacionales en custodia de las Asociaciones deberán 

pasar a pleno dominio de la Nación. Por bienes nacionales se entienden aquellos que 

poseen las A,R. antes de la obtención de su registro. 

En la adquisición de inmuebles la Secretaria de Gobernación determinará su 

carácter de indispensable, para lo cual emitirá una declaratoria de procedencia. La 

Secretaría llevara un registro de los inmuebles. 

Asimismo se deberá salvaguardar y conservar la integridad de los monumentos 

artísticos, arqueológicos e históricos. 

Para el objetivo fundamental de este trabajo que es la parte fiscal, considero que 

la siguiente disposición munareada por esta ley reviste gran importancia: 

" A las personas tísicas y morales, así como los bienes que esta ley regula les 

serán aplicables, las disposiciones legales fiscales en los términos de las leyes de la 

materia." 
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III. De los Actos Religiosos y de Culto Público 

Existen los actos ordinarios que se realizan dentro de los templos y los actos 

extraordinarios que se dan fuerza de los mismos y que requieren autorización para su 

ejecución. También los actos religiosos difundidos en medios de comunicación masivos 

deberán ser autorizados por la Secretaria de Gobernación las autoridades podrán 

prohibir cualquier acto religioso, que atente contra el orden público. 

IV De las Autoridades.  

La aplicación de esta ley co►responde al poder ejecutivo por conducto de la 

Secretaría de Gobernación, las autoridades estatales y municipales serán auxiliares 

únicamente. 
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V Infracciones, sanciones_y_del recurso de revisión  . 

Se consideran infracciones: 

a) Asociarse con fines políticos 

b) Agraviar a los símbolos patrios 

c) Adquirir y administrar bienes y derechos no indispensables para su fin. 

d) Promover conductas contrarias a la salud 

e) Ejercer violencia física 

f) Oponerse a las leyes del país 

El recurso de revisión permite el análisis de elementos que da opción a otorgar y 

denegar por segunda vez el registro. 
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CAPÍTULO  III 

Aspectos Contables de  las A.R. 

3.1 Definiciones De Contabilidad 

Es el arte de registrar, clasificar y resumir de manera significativa y en términos 

monetarios transacciones que son en 'parte al menos, de carácter financiero, así como de 

interpretar los resultados obtenidos. ( C.P. Alejandro Prieto) 

La contabilidad es un registro metódico de las operaciones de una empresa, que 

permite al empresario, controlar el movimiento de su valores; conocer el resultado de 

sus operaciones su posición con respecto a los acreedores y servir en todo tiempo la 

prueba de su actuación comercial. ( C.P. Maximino Anzurez ) 

Es la rama de la contaduría en un sentido amplio que obtiene información 

financiera sobre las transacciones que celebran las entidades econoinicas ( C.P. Arturo 

Elizondo López ) 
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3.2 Necesidades  que satisface la Contabilidad. 

al Orientación para tomar decisiones. I,a información financiera ofrece elementos de 

juicio, para la toma de decisiones, que habrán de regir los destinos de la entidad, 

modificando adaptando políticas que actúen favorablemente. 

ti) Control interno. Para efectos de la entidades económicas existe control interno, 

cuando se ejerce vigilancia sobre su patrimonio y sobre aquellos que depende su 

conservación e incremento. Para lograr la satisfacción de esta necesidad, deberán 

existir datos que informen el comportamiento y la cuantía del patrimonio. 

3.3 Disposiciones Legales Que Establecen Obligaciones Acerca De La 
Contabilidad.  

a) Código Fiscal de la Féderación. El C.F.F. en su titulo II reférente a los derechos y 

obligaciones de los contribuyentes, en su artículo 28 establece que las personas, que 

fiscalmente estén obligadas a llevar contabilidad deberán regirse, sobre las siguientes 

bases: 

• Llevando los sistemas y registros contables y cumpliendo los requisitos que establece 

el R.C.F.F. 

• Los asientos en la contabilidad serán analíticos y tendrán que eféctuarse dentro de lbs 

dos meses siguientes, a la fecha en que se realicen las actividades respectivas. 
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• Llevar la contabilidad en su domicilio, pudiendo llevarla en un lugar distinto, cuando 

se cumplen los requisitos del R.C.F.F. 

Reglamento del Código Fiscal de la Féderación. En su Capítulo I, sección III, 

artículo 26, referente a la contabilidad deberá llevarse mediante instrumentos, 

recursos, sistemas de registro y procesamiento, que convengan a las características 

de la actividad: 

• Identificando las operaciones, apoyándose en documentación comprobatoria, 

precisando la fecha de adquisición del bien, descripción , monto original e importe de 

la deducción . 

• Relacionando las operaciones y saldo de las diversas cuentas para la elaboración de 

Estados Financieros 

• Llevando a cabo los sistemas de control y verificación internos. 

• Identificar las contribuciones a cancelar o devolver, así como el cumplimiento de 

estímulos fiscales. 

c) Ley del Impuesto Sobre la Renta,_Dentro de las obligaciones descritas en el 

Artículo 58 de la ley del I.S.R., para las personas morales en su fracción I indica que 

deberán llevar la contabilidad de acuerdo al C.E.E., su reglamento y el reglamento de 

esta ley. 

35 



3.4 Contabilidad Simplificada para A.R: 

En el artículo del R.C.F.F. se entiende por contabilidad simplificada , a aquella 

que comprende un libro foliado de ingresos, egresos y de registro de inversiones y 

deducciones dicho libro deberá satisfacer los requisitos previstos en las fracciones I y II 

del R.C.F.F. 

3.4.1 Generalidades 

Fundamentalmente se usan tres tipos de pólizas para el registro, siendo estás 

a) De ingresos: donde se registrarán todas las entradas de eféctivo. 

• Ordinarias : Se registran ingresos en períodos diarios, semanales, quincenales. 

• De concentración revelan el total de la operaciones del mes 

b) De egresos donde se registraría►  todas las salidas de dinero. 

• Ordinarias o pólizas de cheque : Una por cada cheque expedido. 

• De Concentración : Reunirá el total de las salidas de dinero del mes. 

e) De diario: se registran las operaciones que no implican entradas o salidas de dinero. 

Las pólizas de concentración deberán estar soportadas en auxiliares que 

desglosen cada ingreso obtenido y cada cheque expedido, lo que facilitará la 

localización rápida de algún concepto. 
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Posteriormente con los datos obtenidos se elaborarán informes de carácter 

contable, como el Estado de Posición financiera, anexos, detalle de gastos e ingresos 

procurando sean por periodos mensuales. 

3.4.2. Catálogo de cuentas 

Es la lista de conceptos que pennite clasificar por rubros todos aquellos 

movimientos que integran una operación contable sea de activo, pasivo, capital o 

resultados, Un ejemplo de esto en una asociación religiosa sería: 
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Pwr9qui,i de  Nta SQ1QtíA 	LPurde5 
CATALOGO VII CUF,NrTAS 

500 	Gastos Generales 
50001 Sueldos 
50002 Honorarios 
50003 (Arrendamiento 
500.04 	Mtto. de Edificios 
50005 	Mtto. de Auto I 
500.06 ,Luz y Agua 
500.07 t-Telefono 
500.08 Depreciación 
500.09 Otros 

100 
	

Activo 
100.01 
	

Activo Circulante 
100.01.01 
	

Caja Chica 
100.01-02 
	

Bancos 
01- 	Banamex 
100-01.03 
	

Deudores Diversos 
100.01.04 
	

Almacen e Inventarios 
1. Libros 
2. Imagenes 
3. Otros 
100.02 
	

Activo Fijo 
100.02.01 
	

Edificios 
100.02.02 
100.02.03 
	Equipo y Mobiliario de Culto 

Equipo de Transporte 
100.02.04 
	

Equipo de Oficina 
100.02-05 
	

Equipo de Cocina 
Otros 100.02.06 

100..02.07 
	

Depreciacion Acurn. 
100.03 
	

Activo Diferido 
200 
	

Pasivo 
Pasivo a corto plazo 200.01 

200.01.01 	Adeudas a cortoóplazo 
200.02 	Pasivo a largo Mazo 
200.02.01 	Adeudos a corto plazo 
300 	Capital 
300.01 	Inicial 
300.02 	Remanente de Ejerc. An eriores 
300.03 	Remanente de Ejerc. Actuales 
300-04 	A•ortaciones 
400 	Ingresos 
400.01 	Matrimonios 
400.02Confirmaciones 
400.03 	Bautizos 	 
400.04 	Misas  
400.05Comuniones 
400.06 	Acción degracias 

Clausuras 

Aniversarios 

Diversos 

400.07 

400.08 

400.09 

1 
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3.4.3 Registro de Inventarios e Inversiones en una A.R. 

En las A.R. se deberá tener un control sobre el almacén terrenos inmuebles, 

equipo operativo, de transporte, de oficina, de cocina y otros. 

a) Inventarios. Se conforma por libros, imágenes y cualquier otro artículo con carácter 

religioso, dándoles un valor que será el costo a que se adquirió el bien, el que 

determine la oferta y la demanda en el mercado , etc, 

En este caso las A.R. deberán amparar estas compras con factura comercial, 

controlar las tarjetas de almacén, incluyendo los gastos integrantes del costo de fletes y 

seguros. 

b) Inversiones. En cuanto a la valuación deberá llevarse conforme al valor de la 

adquisición, valor del mercado o bien tras el dictamen de un perito valuador. 

Dentro de las inversiones se consideran: 

I) Los terrenos e inmuebles. Deberán formar parte del Estado de Posición Financieras 

inicial, siempre y cuando sean propiedad, estén escriturados, en proceso de 

escrituración, con carta o no de procedencia de la Secretaría de Gobernación, o 

cumpliendo ya con los fines de las Asociaciones Religiosas. 
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2) Mobiliario y equipo de culto. Todo bien tangible que sea necesario y se utilice para 

llevar a cabo el culto público, por ejemplo: bancas, micrófonos, muebles de sacristía, 

muebles varios, cáliz, custodias, sagrarios y otros que procedan. 

3) Equipo de transporte. Se generan dos situaciones, la primera al no ser reconocidas las 

A.R. ,la posesión de automóviles se daba a través de un contrato de comodato, para 

hacer deducciones los gastos del mismo (fig. 3.1). Por otra parte al adquirir un 

vehículo cuando la asociación ha sido constituida deberá facturarse a nombre de la 

misma, llevándose una tarjeta de control que contenga la fecha de adquisición, 

descripción, valor del bien, depreciación acumulada, valor en libros y quien lo utiliza. 

4) Equipo de Oficina, cocina y otros. Deberá establecerse una correcta valuación 

registrando la depreciación de los mismos. 

40 



CONTRATO DE COMODATO 

Contrato de comodato que celebra el Sr. José María de la Cruz que en lo sucesivo 

se le denominara comodante y la Parroquia de Nuestra Sra. De Lourdes, que en lo 

sucesivo se le denominará el comodatario bajo el tenor de las siguientes: 

CLÁUSULAS  

Primera: Declara el comodante que es propietario del vehículo marca Chevrolet, modelo 

1986, el cual utiliza al servicio de la Parroquia. 

Segunda: Declara el comodante que cede en comodato el equipo de transporte 

mencionado, el cual se utilizará para acudir a las diférentes partes que forman la 

Arquidiócesis de la Cd. De México, I decanato,al que pertenece la parroquia 

Tercera: Declaran los contratantes que están de acuerdo en que el comodante, ceda el 

vehículo mencionado y que corresponde al comodatario la compra y el pago de 

refacciones y mantenimiento para la buena conservación del vehículo. 

Cuarta: El Vehículo es propiedad del comodante, por consecuencia no se considera 

como utilitario, ni se aplicará la depreciación correspondiente con cargo a los resultados 

del comodatario. 

Quinta: Así como el comodatario no será responsable del I.A. ni del I.S.R. por estar 

exento. 
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Sexta: El comodante declara bajo protesta, que adquirió el vehículo, por la vía pacífica 

como producto de compra venta, con la factura 500 a cargo de la agencia. 

Séptima: El presente contrato se inicia en vigor con fécha 25 de abril del Año 1995. 

Octava: En caso de accidente corresponde la responsabilidad civil y legal al 

comodatario. 

Novena: el presente contrato se firma por voluntad de ambas partes con fundamento en 

la legislación vigente. 

COMODANTE 	 COMODATARIO 
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3.4,4 Registro de los ingresos en una A.R.  

En el caso de las A.R. los ingresos fundamentalmente serán en eféctívo, especie 

o crédito, resultado de la celebración de ceremonias de culto público o ayudas de sus 

féligreses para sostén de la Iglesia , para lo cual es recomendable el uso de una cuenta 

de cheques bancaria. El registro se hará a través de pólizas de ingresos, diarias, 

semanales o quincenales, desglosando el concepto del cual provienen y anexando los 

depósitos al banco como documentación de soporte. 

Al final de mes se hará una concentración de las pólizas de ingresos periódicas en 

una cédula mensual cuyos totales se vaciarán en una concentración anual 

3,4.5. Registro de los Egresos.  

Por egresos se entenderá, para las A.R., toda salida de dinero destinada al pago 

de gastos, inversiones, que sean estrictamente indispensables, pago de pasivos, etc, 

probándose con la documentación adecuada . 

Por cada pago se deberá formular una póliza de egresos o póliza cheque, que a 

final de mes se concentrará en una cédula de gastos realizados, para finalmente vaciar 

un repoJte anual . 
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3.4.6. Confrontación de Ingresos y Egresos  

Se deberá hacer mensual y anualmente para la determinación del remanente 

distribuible de la A.R. 
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CAPÍTULO IV 

Aspectos Fiscales de las A.R. 

A través de este capítulo expondremos, aquellas disposiciones en materia fiscal 

que afectan a las A. R., así como a las personas que trabajan subordinadamente para 

ellas. 

En las disposiciones transitorias de 1994 de L.I.S.R., publicadas en el Diario 

Oficial de la Federación del 3 de Diciembre de 1993 en el artículo quinto en su 

fracción IV se afirma : 

" Las A.R. constituidas en los términos de la Ley de Asociaciones Religiosas y 

Culto Público, cumplirán a partir del primero de Julio de 1994, con las obligaciones 

fiscales en materia del 1.S.R. en los términos del titulo III de la ley de la materia." 

Como ya se mencionó anteriormente ( vid punto 2.3), la Ley Asociaciones 

Religiosas y Culto Publico, establece la obligatoriedad de las normas fiscales hacia las 

A.R., mientras que nuestra Carta Magna, en su artículo 31, dice que los ciudadanos 

mexicanos están obligados a contribuir a los gastos públicos. 

El Código Fiscal de la Federación en su artículo primero indica que cuando las 

personas morales o físicas no estén obligadas al pago de las contribuciones, deberán 

cumplir con las obligaciones que les imponga la ley 
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4.1 Impuesto sobre la Renta. 

En la 1...I.S.R., las Asociaciones Religiosas se contemplan en el Titulo Tercero 

correspondiente a las personas morales no contribuyentes. 

Para iniciar podemos definir, a una persona moral, como la entidad formada por 

un grupo de personas físicas o morales, que con un conjunto de bienes, buscan la 

realización de un fin con carácter de lucro o no. 

Para el cumplimiento de los objetivos de este trabajo se hace necesario mencionar 

que el Código Civil en su artículo 25 fracción IV, visualiza dentro de las personas 

morales, a las asociaciones con fines políticos, científicos, artísticos, de recreo o 

cualquier otro fin lícito, rigiéndose por las leyes correspondientes, su escritura 

constitutiva y sus estatutos. 

En el caso de L.I.S.R., las personas morales, son las sociedades mercantiles, 

organismos descentralizados con fines empresariales. instituciones de crédito, 

sociedades y asociaciones civiles. ( Art. 5 L.I.S.R.) 



4.1.1 Personas Morales no Contribuyentes 

Se definen como aquellas no obligadas al pago de 	por los ingresos 

obtenidos, como consecuencia del desarrollo de sus actividades, siempre que se 

encuentren relacionados con su objeto y mientras estos ingresos no sean repartidos a sus 

intregrantes o asociados. 

Conforme a los artículos 70 y 73 de 	se consideran, como personas 

morales no contribuyentes : 

Las sociedades de inversión de renta fija y comunes 

Los sindicatos obreros y los organismos que les agrupen 

Las asociaciones patronales y organismos que las agrupen 

e Cámaras de comercio, industriales, etc. y organismos que las agrupen 

• Colegios de profésionales y organismos que los agrupen 

Asociaciones civiles de interés público. 

• Instituciones de asistencia y beneficencia autorizadas 

Sociedades cooperativas de consumo y sus agrupaciones 

Sociedades mutualistas y asociaciones civiles para la enseñanza y la investigación 

Administradoras de fondos y cajas de ahorro 

Asociaciones de padres de familia y asociaciones que otorguen becas 
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• Sociedades de autores, asociaciones civiles de colonos y 

• Asociaciones civiles, organizadas con fines políticos, deportivos y RELIGIOSOS. 

4.1.2. Ingresos de la A.R para eféctos de la L.I.S.R.  

a) Ingresos propios de la actividad. Son aquellos que se relacionan fuertemente con los 

objetivos que persigue la Asociación religiosa tales como: 

• Diezmos, limosnas o bolos, dádivas recibidas de feligreses, visitantes y simpatizantes. 

• Ayudas o cuotas como pago de servicios religiosos 

• Donativos considerados como no deducciones para las personas que los otorga , 

recibidos por la A.R. 

• Ingresos por guarda y custodia de restos mortales 

• Venta de publicaciones y objetos religiosos siempre y cuando no conlleven a un fin 

de lucro. 

• Transferencias, subsidios, o ayudas económicas hechas de una A.R. a otra o a sus 

entidades o divisiones internas. 

En esta caso se consideran como exentos de la 	los conceptos arriba 

mencionados, mientras no se distribuya entre sus integrantes el saldo a favor obtenido 

por las diferencias entre los ingresos propios de la actividad y las erogaciones 

permitidas, conocido como remanente distribuible. 
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Otras consideraciones en cuanto a los ingresos obtenidos son: 

Deberán expedir, comprobantes que acreditan, las enajenaciones que efectúen, los 

servicios que presten, o el otorgamiento del uso o goce de bienes, conservando copia de 

los mismos a disposición de las autoridades fiscales de la S.H.C.P. debiendo contener 

impresos. la denominación, domicilio fiscal, clave del Registro Federal de 

Contribuyentes, contener impreso el numero de folio, lugar y fecha de expedición. Las 

A.R. están exentas del requisito de imprimir sus comprobantes con impresor autorizado 

por Hacienda (Regla 37-VI, Resolución Miscelanea 29/Mar/96; Art. 37R.C.F.F.; Art. 

29-A 	) (forma 4.1) 
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• Expedir comprobante cuando las cantidades sean mayores a treinta pesos. 

• Cuando los ingresos se reciben a través de alcancías o celebraciones de culto publico, 

se estará relevando de expedir notas, pero con el fin de llevar un correcto control 

interno de los ingresos, se sugiere elaborar una nota global también por estas 

entradas. 

b) Otros ingresos de las A. R. considerados gravados para I.S.R. 

Para las Asociaciones Religiosas, se encuentran gravados aquellos ingresos 

provenientes de : 

n Intereses. De acuerdo con el L.I.S.R. en su artículo 7-A, menciona corno intereses, 

cualquiera que sea el nombre que se les de a los rendimientos de crédito de cualquier 

índole, corno rendimientos de deuda pública, bonos, obligaciones, comisiones por 

apertura de crédito, contraprestaciones por la aceptación de un aval o el otorgamiento 

de una garantía, la ganancia en la enajenación de títulos de crédito, y la ganancia 

cambiarla resultante de la fluctuación de moneda extranjera con relación al peso . 

2.1 Premios. Son los ingresos que derivan de la realización de loterías, rifas, sorteos, 

juegos con apuestas y concursos de toda clase autorizados . El impuesto se calculara 

sobre cada boleto o billete entero, aplicando el 8% para los premios de $ 1.01 a 
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$12.00 y el 15% para los premios de $ 12.01 en adelante. Deberá realizarse la 

retención correspondiente por parte del otorgante del premio, en el caso de que este 

último pague el impuesto se considera como ingreso para el premiado ( Art. 130 

L.I.S.R.). 

Fnajenación de bienes inmuebles. Por enajenación se entiende la transmisión de una 

propiedad aun en la que el enajenante se reserve el dominio del bien enajenado 

( Art. 14 -1 C.F.F.). 

En los casos anteriores se debe realizar el entero del impuesto en los porcentajes 

y procedimientos establecidos por la Ley, teniendo estos carácter de pago definitivo, 

relevándolas de las obligaciones fiscales correspondientes. (Art 69 L.I.S.R.). 

4.1.3 Deducciones autorizadas de las A.R. para efectos de I.S.R. 

Se tendrá que seguir con los criterios expuestos en el artículo 24 de L.I.S.R., 

para las deducciones autorizadas en su caso: 

• Que sean estrictamente indispensables para los fines de la actividad del contribuyente 

( Fracción 1) 

• Se deberá comprobar con la documentación adecuada, que reúna los requisitos 

fiscales, expresados en el articulo 29 - A del C.F.F. en cuanto a la identidad y 

domicilio de quienes los expidan. ( Fracción 1fl ) 
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_Si la A.R. en el ejercicio anterior, obtuvo ingresos superiores a $ 593,813.00 deberá 

expedir cheques con pagos mayores a $ 2,969.00, excepto en los pagos de servicio 

personal subordinado, con el fin de establecer la deducibilidad de los gastos . 

( Fracción Ill ). 

• Dichos pagos serán en cheque nominativo, debiendo llevar al reverso su numero de 

cuenta, su R.F.C. y en el anverso la leyenda 	"Para abono en cuenta del 

beneficiario" 

• Que los pagos cuya deducción se preterida y sean causantes del I.V.A., este será 

trasladado en forma expresa y por separado en los comprobantes ( Fracción VII ). 

• Que estén correctamente registrados en la contabilidad ( Fracción IV ) 

• Cumplir con las obligaciones establecidas en Ley en cuanto a retención y pago de 

impuestos a cargo de terceros ( Fracción V ) 

• Los comprobantes deberán llevar claramente escrito los datos y el R.F.C. que hace la 

erogación ( Fracción VI ) 

• Para hacer deducibles las erogaciones se deberán reunir los requisitos establecidos a 

mas tardar el dia en que el contribuyente presente su declaración anual debiendo ser 

los gastos del ejercicio correspondiente. 

• Para las A.12., la S.14.C.P, mediante facilidades administrativas declara que en los 

casos en donde no se acostumbre o no se pueda dar comprobantes, se podrá hacer una 

deducción ciega de hasta $ 2,346.54. 
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• Los pagos correspondientes a luz, teléfonos, agua y predial, podrán ser deducciones 

cuando vengan a nombre de la A.R„ o bien a nombre de las personas morales o 

fisicas que hayan transmitido el uso del bien inmueble, siempre y cuando se 

encuentre declarado en el patrimonio del acta constitutiva. 

• Los donativos, transférencias o ayudas a divisiones internas también son 

deducciones. 

• Los donativos a otras instituciones autorizadas por Hacienda también son 

deducciones 

• Para la deducción de bienes integrantes del activo lijo se deberán llevar a cabo los 

procedimientos y tazas de escritos en los artículos 44 y 46 del 1.S.R. 

• Algunos porcentajes de interés para las A.R. serán: 

a) 10% para inmuebles con contenido artístico, histórico y patrimonial. 

11)5% en los demás casos. 

c) 10 % para mobiliario y equipo de oficina 

d) 30 % para equipo de computo 

.) en el caso de los automóviles la deducción será del 25 % siempre que 

1.- los identifiquen como utilitarios con un símbolo que identifique a la A.R. o bien su 

denominación ( Art. 46 -II LISA) 

2.- El limite máximo para considerar como reducible la inversión de automóviles 

nuevos, siempre que su valor, no rebase incluido equipo e impuestos $ 224.00 será del 
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71% del valor de la inversión (disposición transitoria 1/Nov/95 L.I.S.R).La diférencia 

será no deducible (Art. 46). 

3.- Asimismo los gastos de gasolina, aceite, servicios y reparaciones, serán deducibles 

cuando el automóvil se identifique como utilitario, y la A.R. demuestre su posesión con 

factura o contrato de comodato. 

• Los gastos de los ministros de culto siempre que la A.R. les confiera y acredite ante 

la Secretaria de Gobernación, debiendo entenderse honorarios y alimentación como 

estrictamente indispensables. 

4.1 .4 Remanente Distribuible 

Como ya se dijo, es el resultado a favor que se obtiene de la diferencia entre 

ingresos propios de la actividad y los egresos permitidos, considerándolo gravado para 

I.S.R. bajo los siguientes supuestos: 

• Cuando se distribuya entre los feligreses o asociados 

• Importe de comisiones de ingresos o compras no realizadas o indebidamente 

registradas. 

• Erogaciones no deducibles 

• Préstamos efectuados a socios o integrantes o a los cónyuges ascendentes o 

descendientes en línea directa de dichos socios o integrantes, excepto cuando se 

pacten a menos de un año y con el cobro de intereses. 
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Estrictamente, si la A.R. realiza alguno de los supuestos anteriores, se convierte 

automáticamente en contribuyente de I.S.R., debiendo pagar el 34% sobre el remanente 

distribuible determinado bajo esas circunstancias. El impuesto pagado se considerara 

como definitivo y se enterará a mas tardar en el mes de febrero del año siguiente a aquel 

en que se ocurra cualquiera de los supuestos mencionados ( .-114. 70 L.I.S.R.) 

Para los eféctos de las A.R., no se consideran como remanentes distribuible las 

cantidades entregadas a los ministros de culto para su manutención mientras no rebasen 

tres salarios mínimos. 
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Ejeniplo: 	 1 
Parroquia de Nta. Sra. de Lourdes A.R,  
Determinación del I.S.R. sobre remanante 
distribuible 1995  

1.- Ingresos de la actividad 1995 
Deducciones autorizadas 
Remanente Distribuible 

II. Remanente distribuible repartido 

a feligreses de escasos recursos. 

Rernanenete distribuible prestado 
al Sr. Bondadoso Noble sin intéres 
y plazo mayor a un arlo. 

liase Gravable para LS,R. X tasa 
Impuesto a enterar en Febrero 96 
como definitivo 

III. Remanente distribuible 95 
r 

Remanente distribuible repartido 

Remanente distribuible prestado 

Remanente distribuible sobrante 

60,000.00 
35,000.00 
25,000.00 

8,000.00 

1,500.00 

9,500.00 

X 34% 

3,230,00 

25,000.00 

8,000.00 

1 500.00 

15 500.00 
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4.1.5 Obligaciones de las A.R. en cuanto a I.S.R. 

I) Inscribirse en el registro féderal de contribuyentes. Las A.R. deben inscribirse dentro 

del mes siguiente a que protocolicen su acta constitutiva, por lo que habrán de llenar 

el formato de registro R-1 (forma 4.2). Cuando no se firme el acta constitutiva, las 

A.R. deberían inscribirse en el mes siguiente en el que se les entregue el registro ante 

Gobernación. 

A través de su oficina central las Asociaciones Religiosas, podrán solicitar la 

inscripción de sus derivadas, entidades y divisiones internas, cumpliendo cada cual con 

sus obligaciones fiscales. Como requisito para su inscripción deberá presentar copia 

certificada del acta constitutiva o certificado de registro ante gobernación. ( Art. 27 

C.E.E.) 

:2.) Presentar trimestralmente declaración provisional sobre 1.S.S. reteniendo a sus 

trabajadores y a terceros por honorarios y arrendamiento en el formato I (forma 4.3), a 

más tardar del día 17 de los meses de Abril, Julio, Octubre, y Enero del ejercicio. 

3) Presentar ante las S.II.C.P. , en el mes de Fébrero del siguiente ejercicio de que se 

trate, a través del buzón fiscal, las declaraciones informativas correspondientes a 

• las retenciones eféctuadas a personas no asalariadas, honorarios de arrendíuniento, 

premios, enajenación de acciones y asimilados a salarios en el formato 27 (forma 4.4) 
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• Los pagos realizados a asalariados en relación al crédito del salario en el formato 26 

(forma 4.5). 

• Las personas a quien se retuvo el I.S.R. por concepto de derechos de autor y 

donativos, otorgados cuando exista autorización de la S.11.C.P. (forma 4.6) 

• Los ingresos obtenidos y las erogaciones efectuadas para la determinación del 

remanente distribuible, así como la proporción que corresponda a cada integrante y 

si procede el entero del impuesto. Los formatos son el 71 (forma 4.7) si no reparte el 

remanente y 93 si lo hace (forma 4.8). Estas declaraciones se presentan en el mes de 

Marzo.(Art. 72 fracc III L.I.S.R..) 

• Las constancias que se deben expedir en cuanto a la distribución de remanente y 

retención de impuestos en la forma 37 ( forma 4.9). 

• Las A.R. no están obligadas a dictaininarse por Contador Público Autorizado. 
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4.2 Impuesto al Valor Aqreqado 

 

Se establece que los ingresos obtenidos por concepto de misas, bautizos, y otros 

servicios religiosos, así como la venta de libros y artículos religiosos, no causan el 

I.V.A. en virtud de que son servicios otorgados a sus miembros. 

(Art 15 fracción X11, inciso e I,.I.V.A.). 

En el caso de que las A.R. otorguen las transmisión de propiedad de bienes 

inmuebles, cuyo uso sea de casa habitación no causará 1.V.A. Si sólo una parte de la 

casa se utiliza para el fin antes mencionado, la parte no destinada a casa habitación; 

causará el I.V.A. correspondiente (Art 9- 11 L.1.V.A.) 

Por las erogaciones realizadas las A.R. podrán acreditarse el I.V.A. 

correspondiente. 
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4.3 Impuesto al Activo. 

De acuerdo alArticulo Sexto Fracción 1 de L.I.A. , no están obligadas a pagar este 

impuesto las personas que no son contribuyentes de LISA. 

4.4 Obligaciones de las A.R. al convenir una relación de trabajo.  

L Contrato de Trabajo, Celebrar un contrato de trabajo el cual mencione condiciones 

como la subordinación laboral, salario y actividad, pudiendo ser por tiempo 

determinado, indeterminado. (Art 25 L.F.T) 

2. Impuesto sobre sueldos y salarios, Por este impuesto las A.R. en su calidad de 

patrones deberán: 

a) Inscribir a los trabajadores en el R.F.C. 

b) Realizar las retenciones señaladas en el articulo 80 de L.I.S.R. 

e) Calcular el impuesto anual de acuerdo con el articulo 85 de las L.1.S.R. 

Proporcionar a los trabajadores constancia de retenciones y remuneraciones a más tardar 

el 31 de enero de cada año. (An 83 L.S.R.) 

Ejemplo del calculo de I.S.S. del Sr. Trinidad Santos, sacristán de la Parroquia de Nutra. 

Sra. De Lourdes A.R. por el último trimestre de 1995, a enterar en enero de 1996 ( ver 

forma declaración pagos provisionales) .También se ejemplifica con crédito al salario. 
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II 

Salario trimestral 6,000.00 4,500.00 

Limite inferior 4,922.19 579.96 

Excedente 1,077 81 3,920.04 

s excedente X 17% N..10% 

Impuesto marginal I 83 22 392.00 

Cuota Fija 451.59 17.40' 

Impuesto antes subsidio 634.81 409.40 

Subsidio acreditable 193.62 124.84 

Imp. antes de crenetsal 441.19 284.56 

Crédito al sal trimestral 296.28 344.31 

Impuesto a enterar trimestral 144.91 

Crédito al salario apagar 54.07 

Subsidio: 

Impuesto marginal 183,22 392.00 

X % subsidio 505 5Q% 

Subsidio marginal 91.61 196.00 

Cuotajlja 225.81 8.67 

subsidio 100% 317.42 204.67 

X % subs acreditable 61% 

I 
Subsidio acreditable 193.62 124.84 
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3. Instituto Mexicano del Seguro Social. El objeto fundamental de Instituto es 

garantizar el derecho a la salud y a la atención médica, así corno preservar los medios de 

subsistencia , fomentando los servicios sociales (le beneficio colectivo e individual con 

prestaciones en especie o en dinero. 

Las obligaciones para las A. R. como patrones son : 

• Inscribirse al 1. M. S. S. 

• Dar de alta a los trabajadores en el 1 . M. S. S. 

• Presentar los avisos de alta baja y modificación de salarios dentro de los cinco dias 

siguientes al hecho. 

• Calcular y enterar las cuotas obrero patronales por bimestre vencido. 

• Proporcionar información al instituto. 

• Permitir las visitas domiciliarias al I. M. S. S. ( ART. 19 LIMSS.). 

Los seguros a los que tienen derecho los trabajadores son: 

• Por enférmedad y maternidad . 

• Por vejez, cesantía en edad avanzada y muerte. 

• Guarderías 

• Por retiro 

• Por riesgo de trabajo. En este último las A.R. se encuentran catalogadas dentro de la 

clase de riesgos número uno de acuerdo al articulo tercero del RIMSS en su fracción 

011 

Para finalizar esta parte, diremos que el cálculo para las cuotas obrero patronales del 

LM.S.S. es el salario base de cotización, integrados por los pagos heChos por cuotas 

diaria , gratificaciones , percepciones , primas ,comisiones comisiones , prestaciones en especie o 
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cualquier otra cantidad o prestación que reciba el trabajador por sus servicios , salvo 

aquellos que establezca la ley, como no integrantes. ( Art 32 LIMSS) 

4.- INFONAVIT Y S.A.R. El Fondo Nacional para la vivienda y el Seguro de horro 

para el Retiro son prestaciones , que las A.R. otorgan a sus empleados y que se pagan de 

manera conjunta en las instituciones bancarias designadas para tal efecto y en un futuro 

cercando en las administradora de los fondos para el retiro. ( M'ORES 

Los porcentajes de la aportación que deberá hacer el patrón son : 

2% sobre el salario bimestral integrado de acuerdo a las cotizaciones de I.M.S.S. para 

efectos de S.A.R. 	5% sobre el salario bimestral integrado de acuerdo a las 

cotizaciones del I.M.S.S. para efectos del INFONAVIT. 

5.- Honorarios a ministros de culto y a personal independiente. Tomando en 

cuenta que es una obligación de la A.R. la manutención de sus ministros , esta podrá ser 

cubierta a través del remanente distribuible , lo cual no causara la retención del 

impuesto mientras no rebase los tres salarios mínimos establecidos, pudiendo optar 

como en el caso de las personas independientes por el pago a través de honorarios 

generando la retención del 10% y el pago del I.VA. correspondiente. 

6:3 



FORMAS 

FISCALES 

VIGENTES 

1996 



14111 tu 0441010 

OG*10. 

.4010 

MICRA% Ve 1114610.10.03 
O u.,Ceell 

Ct 	u.4MC..404101 
O LIKAlli 

linead d eCTAXYAlle 

(.4.0 DI CeeerkesoMeing 
O 1.1041.-X4 

le 

le 

MIAU CO000.41' II 1.01 .000.1100 

,0 
)....~›. d 01..000 01(415 

0/11411101 
CieLACIONSIeN01114>ClivIOADO 

C44.9 1/1 M.C.() Wel 

1 .1.3.03.• 1X e011414.111 

~lo DI ~IQ« 

441(140 DI leo ralOte 

CM.C.ILICtXé 	110151.1 /11100 CA CM,14bn111111 

i»JOUCACel /4)V U o,(I) 0 

104/10101 01 IA1)01144 

414410 

leMle) 04 10010.011 

IX15.11tI1e1 0X<V0)11 

PI tOlue 1.}401114 Cel11W1t11l11  
p* . 11.1411 I I 11(0('40(04 

III'.1 t0010040 

51 rellb"1010A.0.00 

Itut.) d1 .111111...it.a. 

FORMULARIO DE REGISTRO 

ANISS Di IIIKL444 Il llitiADO, UA 
LAS 11`1313UCC1014 DtL «YUDO 

R1P1961 	 12 ,4 

 

 

01:04•140110 )I1 OC N. a 01[0/0000 

 

2 01 

.1001.11 11.4 (4 (.0.0010111 

YORI1ATO 4. 2 	 N S L9 412 14511 9 
111.1.1(11 

016.4 	 14.4 )1 	(1,1(14111Ille) 
X 

Dil-a-61714111•133 bñ cównuunKn 
3 .4,11u0b 34tia4 mo.:11/0 ...~1 lit o 14.110 /N.O O 1001/1$0.1. 

PA RRO QUIA 	DE 	NUE ST 11A 	SRA 	DE 

LO URD ES A .11 R. 
4 	11(04.0 MG* O 00m010 PI I$1WCuwo110. 	 4011 	 11. riu 11 IRA I /II FeUe 	rde 10111111)•41lretle 

20 N I E tiTál .. 124 	 15 
MOH 	 1100110 

NUE 	VA 	VALLEJO 	 5b 7 0 8 7 ' 5 
101100.4 	 0010(001[ ID( 

T El 	
1 2 3 	Y 	PON IlENT E 	1 2 5 

C.10 105, 

GU STA VO A 	111A DES 0 	 0 7 7 70 
1101.141 	 111110e1).CCOAIIVA 

IC O 	 DISTRITO 2 EDE RAE 

• iciu d 11e04«.0 
011C1441110.421 41,0,9.0 
10C440.3C0.1•11.109 

.01A. 11110‘,44. MKINN 

e0.C.041 h.. IC.11 

SOUDIUO INI1141C111K1011 

..41 	141 	DA 

94 12 14 

4f M 

lbClu I. I 	.4.:10011 	9 	412 	14 

1 2 8 
V1 000d OLA OIL 	tlele • Gle,4 le 11.41111, e.ea) 	v.+ eleXeCee (111111(4L0440.014440111114  

M'41 	 MMIN) 	 111121 

CAMIKI 011/11 401011 DUAL 
DatrAC.0.4114C.4/1114,1i 

1aC.0 COI r 

a 	 SIIVKI01 

1 	x rouirriZe‘  4 1 X Ir.twom"-- 	(Itele Id .1.4.10.1 
010.0 .......1 1 

1.1. 

l g 
i 4 "`"  JIU ENEZ 

GO NZA LE:Z 

....í 
'0̀  "°""C R ESCE NCI O '  
A 

leleileu De 
a ....e 1/, I It¿TaLrfir 

11.13.0 .11.34. 03.,1401.011 
G O J C 2 10 4 2 5 1, 1 4 



Ma1114 1 4.1844(04CDOU14 1333.31 

! POMPO 4.3 
341134440 UN la CI Cok rala.144411 

2 J 1 

1 4 5 

4334 3 
13/4441Uoicalwal14),Iuu 
.$54«.3•11131.  14 31 .1.5 
44311.4441•41113,13 144 MI 

/.03.41.434•:-.3..t3•1 3.33/ 3/./•••••1 u 

( lb 1403 

	

01.. 	 (A 

4 	" 	/ 44 au334.3444,1.3.3 434 

	

4 1 • I 013(.41343( 	433NO4431. 04 

3,34. 	 43 

3.3•••••3 .0.34.,30431 

"4 4," .133 44. G 0 J C 2 1 0 4 	2 5 O 1 

LEz 

;• JIM E N £ Z 

ICRE UCEN01 O 

al1./13 	r 	13314544 

C04.3110 

	

X 	C30.3341/1334 

	

([131 	 C•334434 

4334..,1 .14 	11 

• / aa.4 

mem* rox 

«1,00 I alla N CMIWYfn(I  
130-1 U 11443141 1114 1(4.4'11 0  

(*0104110.) 
344,3 14301 PAGADO la MUNO 14 

: • 0 AUTA 
111300 413/3/4140 I AI 

• 
411 INDO 

•••-.3,111 	3.3131 • ha. 
Mak .0311v 311 

u< 	• 

114 

9.414134 
I 

1.4 

. • 
t u 

113 ,131C04111113431 

• 41134031 Ulaalf Al 
«al,. 	1(.1 14.1 

104.
MON  

1441(04 
• 
•3 

ft motu N31(4 • wr 

• 
1444.14101 u. U/ a u'lNA•tJWI/il le 

14913444 3 tal1131114 OIXOCUPA I 
1.01.0100.01110ll U U Ca.•11~3 034 

•0,41104/1 041.1110144143  
313.433.43411411IM004 0413/144Ca 134.1 	II 

Malf. 
DA 	al 	1.140 I 

143 Uat$1133 KTIa3 SI luna 

1 4 5 

3•Q  4. 1343. gf015401114 4 	V/ 	 • 114 40/31SIOCOL4413 1111000 El 

▪ Fa .:.44.75011111 	 • A 444 1 11•14.1003 
4 	333.4.3311. 34101 Wat :3 	 4 	41 1,10 	13 

' A (Al 301(144114 
3 	.43•33 .4 Una 3 .'31 	 1 4 5 	, 	13E1 /I 110) 	13 

A 	10111 luk /41 	 ' S ,• • 14•01.01 VI 
ti a' 35•11 	13) 	 • 	4;141013/4 	 I,  

I r. a 9.1.1... 

• 434 aVI 	34, 

MIS tot ~I II LI
41111XCIONLII

IXAM 	 1P1A951 1 	105 IZA 1  

MUDO/tia« PAGOS FROVISi011Akell, PARCIALIDADIS 
Y RlTINCIONES Ot itIPUteT05 /MIMES 

1 

14002C • 41101 
MA 130 MI SO 

1 0 ) 5 1 2 9 5 

3 I, 	4 1 2 1 4 5 hi 9 

PARROQUIA DE NUESTRA BRA DE LOURDES A.R. 

111 41144031~141 
O (13•1441a 044 aale 

1.40445 

145 

1 4 5' 

4•"" DAN *REX 
.03.41310 403411 

441/41144) 

145 

1 4 5 

3.3 	1,44330K1 03,34~ 



ti ,Y3 12T. •01.001 

5 8 705 75 
51"0. 

M'YUSO PATERO STSPO T ...."131 O ZSCSSZOM O M.4 

P O az LN T E 1 2  4 	
124 

00..0 RING t 	 COSI 	 S VG 1211. lOOLMOY 

NUEVA VALLEJO 	 07 7 7 	0 
=SS 	 I'CZ1. 

GUST•VO • hILDSRO EEXICO 

1 0 C AS Se EN O 

E Ort 
.,•YellOrrY1FC UD. 

17; 

RAYE Ot 91505Y. Ti" a 00.1194,19•11, 

2 	 2 	1 4 

LA- 
han 	»O 	.*I 

O 	1 3 	5 	1 	2 	3 	5 

a../CYR 	T 

DECLAAACION ANUAL 
RIETENCIOMES A CONTRIARRINCTIES OUE OSTENGAN INGRESOS 

~LADOS • SALMOS Y OTRAS NETENOCINESIGICENTO PAGOS Al EXTAASJIMO 
Y CREDITO /X IALAM 

OMOTAR 	INUEVOS PESOS. RECCNOEIGOS SA‘ CENTAVOS, 

	

na:LaTo 	4.4 

00.0.041CAMN X 

NUESTRA 	32 	A 	DE 	LO u-a DEE 

2 

CS.SurSIZ 

412145A 

Mca 	1 	a 

ala 
0 

-3 

1 

27 

1. 

MOSTO 

NSL 	g 

1.1.05 OlOSITSCAOS ORLYSIO116.• 

2ARRO QUIA 	zr. 

~DM 	 ~mamo O 01~000 11“ t a 

DATOS OS LAS PIREBONAS CON 31018304 QUE SS ~EX A IIMAA1011 Y CREAS NEM!~ ISE UU. 

atTe 	 1404170 flOGS. Pe CSMYSITTSS sogatro oarneo....,PINO V warme +a, 

D •P • 
5,0.0 005510. 

POSIOY PAGAOS 
ola ILYRI2C0 

CCIAS4 1,1 

.sa  "CRS° 
~OS,  

02.110. t11 

NOTAQY.O01R 1.1.0~ a Sri SOASO 110*. SLIMOSTS. COYSS"-- 	 PM ~SO 
O./011 OCI.REFRONTRTMAT LIGA/ 

APYLIJZO Panw•ex aATxN.4 • *SAS val 	G °Y Z AL EZ 	J I SIEN 



OFCLAJZACION •NUAL Oí f. 

CAD.O0O•acAL CEDRO1ALAPIO PAGADO Ett ECT(VO 

AMO •413 ANO 
CORIZESPOWMEWE 4.1. ANO DE 149_ 

3 1 9 5 1 2 9 5 	 ?GUAM 4.5 2  
CIA VI Df PEC,0110 

Phfl°924* DI.NuEsr"PA. DE IPIWIle A.1. 	
NS L9 41 2 14 5S 9 

rinoweis 124 	 04.044NAC C. I I 50C14 

15 	 NUEVA VALLF.J0 	 07770 
03975 	

4. 14NaA 114114104 

GUSTAVO A• "D22°  111.00.0 	 Mulue110 O Dé1EC.C104 E. El 	 NOto.”.• 

.MASCA. CON 4.1 a. 

 

CONNI4N34,444 

  

poue4 OQ 1•41344.04 

SANTOS GABCIA TRINIDAD 

DEI 

 

F C 	 .“11,20 • , 
SAGT400315313 57400515 _ 

,NC.NSC,  

4,530.00 	 54.00 

ro 

lo 

roe 



tc•o..... 10101 1 
Co •n 

ce' 75 

ce • 7-< 

13 10 

O C " 7 5 	 CO' 005 4  

30331700.35 0003 063102113 
Y. 2 er.01 Cvc.310 .43 OO.>. ~10 1.  03.33 >U 0040.. 

41~0 133310 L 31400.we 
0 3r0 0..2313 01 C.C.TY. 4 ea,. 1r 000332 sla Oyes. 

MM OTO >, 
OS» v >Sr.. TIO ron.. 00 'I0003011011 

0007301133 0u30703 lv 01/0153 130 OnCn C 

3371n720 30 I015333 
003.3133 lO 001,. 00,35 70 030303 110 020. 

• - 

70101 

X3111111114141 
030111K 530 Caen. 30 rnAvAncl v. CA03.1. 011IW04300 00•13•23•*713/ 	 30 010[ 
003/“.. 	 v531330 0530110330 001 ...n.o is 1.2 so,  ea* 3300Cv03110%3 3C 

002006'7230 003 3000.311a3C3 30.0 70 0.340313 73 03 vCV:171311 113100302.73 0.5375 
1133 001320•034 vl 60003011530 000 .1:03 K 0042 0101 line SO [Ya 	i0[C0v 0010 30 

00,3Ihri 13 3,3v110 0.33v7v, 1 :0143 
30 01032.02 003 053413 3.3 SOevole>10.33.3..31.00010,23.11.31313n0 so,  

v s 	 30 Ivnen .71131v3 73 03 37703311 YA 003,3 v 01$3,3, 73000101/ 
00131170030 0CCADGCS O 53...2.40..035,x:0 XI OO....Y.4 

1170 aCCAvvVvei 533 0C,-A-V• 31007010331 0.0,3 TV 010303 3C 7070, 13 0011013. 13 
001,710A IC 0C,L3311C3 0.0633 3,70 

73 3,033.0071,3,43 OCV•07, 1303.103,1333 013010 000303 73C 0001 73 A00I000 33. 

331.01330103. 

1ly0120141.502 VIII. 30 00..«3 wravg••003•311.341 13 
300 313100vrvnrec 1.01 v 00V,I, 310303,0133333100•101, 000143 710 WICIA 111 bviOn• v«331113 

"net 311013C,213....113414.3 130 Sine 301 
1013.173Cv2 innnICSIVC.rn113013 501 05/3.311.0 Fel .20 33..1 	3121410.3 501 30 11.03 	053e. 

• 0.1243.11100.7.. 0101101, e10433 130 10201 
43 13301731031504 3504 30 0030 W.2 >no.. 	 01.00.14 ....o.www • ...ny. any>. 

1n305 0411700 
130 00v0131111 0.03.1•03A 00317133 01115.41 001401 7301.:0:+0301f5n 1  oentrOW 

2100.210. 42.• 	 jo 113303. Oeuysie 13 ....O.. as • o 3. 
1110130110 M. 0.3,002 3330000 73 03010030 31 • 500.,3.441 730 

000117,e00 711050[00 
730010 fJ301133..4.0.2.• 35 300 SnOv 13.01 0.13.Y. . 	 31.4.43. • Vneln 300000  
Swen,..: 15 0,432 130 01412.03 	:M133.103 MAJA, welerer.D. IX AS y> sol. 5350e.........os

.1. 

Orworwn 004 3713,03330,3 venni n0003 v113 
In> O veo. lo. • 	10 vas 11 ..02 Owny5.10•YO2 O ~Ovo.. .01.0111•43, .05143.123¢ val 

33.01.000300 33 7.13.13. 0.110O34 

TOIZvozzoroi) 
1,031 310,033001131:.0 	0.00 730 v1,01 

/ 

     

10 101300 • 00537074 ~UY. 00.134.0 

OIDHSOSTHO zuswir zarruoo 

         

          

10.541 311.4.1341S32.43/J 130 101Y0 

31/7533 101 30 OCVAkviC 013300: 13 SO• 013311.37n /30 00.3 1v 01370113.114:00..0113.31131.1. W0001140111 0110 03131200te ;Yr" 04.1 0001401 Y.. "31ir000r13134 
101 0 10000.3.0.0.• 113014430113 • 00000 V004000 30 50411/.33 -00303 1•015103•• NOD /40,30131103 100.n..21.1 3015.> • 110011.1004101 10310 .111.3 

100.0.2300./ 031063043..0.3./411 30 1•0433113•31 VI 14103 01201101301312 014134.03 .11.0773 .04 013130333 13 133 $06.01321/131.10.20.0.3 rol lo S.:01 

302.nals 30 ..0330113...1 504 1053.30 01 • 
10...1.-5 A 1001310 30 3/103. 01 1/1501 01130.11 13 030011391.30 0114 31111 30 ClInan 170 101.3.00 0r00,...0. >20.413 13 32) 100001216 .00. 10. 44 10101 0100.• 

• 

34013n137.230 VISI 0303310111001.01110411.1007,10011 3A2 0310100 

03713 00.,..1 Owe..1 	 1,11 
.00~2 /101.0. 	 1Ww.01335.4 	 Qns113•1 



Ott 	el I • 014 11-41 --a 

rt 

I Ti* Ottliói U41.1 7 

IN O 14~ 111/010111111 

-kW lit U At1111i10 

ZIITiIq 	 mita /01141 

4901:4~-  
te tt 	I 

rft 
HIACWINCIANI 

IN 

DECLARACION ANUAL (AÑO DE CALENDARIO) DE PAGOS 
Y RETENCIONES EFECTUADOS A CONTRIBUYENTES DEL 
IMPUESTO SOBRE LA RENTA DE LAS PERSONAS FISICAS 

Y PERSONAS MORALES CON FINES NO LUCRATIVOS 

Dittáll~le 9000101 ❑ courtunimi ❑ twints. motel 

1 OINIU fUlatt. N NACCII64 

449. • -••: 1t 911 

HISR U3 

1909  .409999u 414911104940. 

05111111101 VI 111111.10 L101 M4 

PM» POMA. II MUTO NOM. 

- 

15 00 
:01,011II KW 	1110051 N 1.4110111101. «II 0/K10, ,VZ::  

.-r, 
,..1.  

3 
PM« 1« maineuuttoo Y tuatitlx0M0110 *l 10.104 11111»31 

..00 00 

 4101 0111511111011 A 111$000.1111101 
9 co 

~I«.  

»...1....  

_§...., 7  

411.1011. MUT% 0 11.1010Ual 5(0M1(0 0.1101/110141111 011001 
. 	 .00 00 

1111110010 01411110.1 A 0.110CLUM: 100 IIMw 
Q4 »o 

MÍO 1.1lalaM1 01100 001 LA 1.000,54101 SI 011«.1,0«1 1 NIMIO 
/00 U 0L/L01«100 « I.41 141111.4 9 .,__LI 00 ...,,,,,r, 00.1.1110/404101 II LO1 MON *110500117.1 15051001 

.00 00 

SNII Kt 	«. 7 mi& 
.00 00 

.19911 .99.~ S.1teh*ee ~Ayo a Lo I tete I 4.4449 4.lne0tt444.1.• 
rumbo • Me* oto 1919 ~dm lette olla 

Me« tee~ 	 «lea SAMA 199~1110«. • en, Me•1911111101.11.04 Ni 

2 

g 

FORMATO 4 .6  

‘Ó41319111'94.1"91111.(11"111119? 	.411«1110 	yo 	 '114114900  
.1/4"  o* 1934e4Ot 144494ne on 490 401.toond949914 	tt lotee 	or.litlin net. In 9994 1199199..144 Ye 9* A/14.9lot 	454, Coo9999449.9.9.914 9191 tu. 00 A/titule 3, y Noontt 99949 te. ewtoiloot eet Al A. kW* 11. 0.1Cbelen 49“ al ea  II **no 9049 

0710 11011 II NIMIO I00 0l1011 



93 	 iralialMan O MOR am COMIODa • , la 

wat se amas .asea Mem asma (anulo* rause. ~nom y amo"» 
laaRiallaTIMIla 	rusa ~AB Ioolstatea a ataaa 1/001,1 1.11.01,110 rama 

V- 

loen ta CAGé RAGUAS MIL/ Clatt.0 ta CC YO • 40t KICSOM. Ke....00 f TIPM./.1.1 ttow/Obt • LA OOIII4CWR IftttAOt 

1 



CP FOLIO IIISR•7I HACICNOR 

I 

PARROQUIA DE NUESTRA SRA DE LOURDES  A.R. 

FON TEJEN',  124 	15  

NUEVA  VA LLEJO 	07770 	5870875 	v, • • 
, 	. 	

.., ,, •, 
• •, 	 11111110 

.1EXICQ 	 G.A. MADERO 	 DISTRITO FEDERAL 
...,• , a.,1, •5, 	 VOL, •••11.1150 

FOR4ATO 4.7. 

DECLARACION ANUAL DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 
DE LAS PERSONAS MORALES CON FINES NO LUCRATIVOS 
(QUE NO DETERMINAN REMANENTE DISTRIBUIBLE) 

MARQUE CON "1" 

OICLARACION. NORMA.li  El COMPLEMENTARIA O CORRECCION FISCAl 

OPIMA MURAL DE HACIENDA Ni 20J 	MEXIC 	• F •  

C.111115'10. 11:1' , 	s. los 
NSL 	+ 941214 	5M 	9 

ACTIVIDADES RELIGIOSAS Y DE CULTO PUBLICO 

M14,1(08 41,10.511•81,1 • ,• a•t•,;tuf 	1••.1,  

	1 1 	 
.4,1(1141114440 

11.41.,,I11,01,0.1115,51a,j0a 

440114841150001.19.1.1•1 111'11100 411 
0111111/111111 X 11/01141,,,..1 ' 

4•0,01401 44 15.. 4.8 
.01 ref11.41405 XXI 

kW 140.1111t051,515 11.15 
co,'.'' 15,501 	*801!1 1 

11111111(151115 C. 055111,[•• 	• 
11111111011115.1 511 

romo; Vult4111,  
Ole .•••91a1.10.11.11551 U 

1044415 C14115 C 1 
0.111.31,5/111.0,11 

50(.15,11100.150.5,5 
1111.15.01 1111 

51114405 'I •••••,,,,nands cm,,, 

551,  O .8 115.1 r (0 4)40* • X $ 5, • á: 04,5 A ,. 	5 	I t'y a 	, 

lo b ..rd, r r1 ,1,01, 	01(1 04 	r 	111 , r ,,,,,,, 1,,,,,, 01 ,4,0 r  , ,,,,,,, 
10 e, 51.4 1.,' 00, .51 31 r ...fiar en 5. , •• • , '• •To 	o 	I 0, i, 35 	4t ,  1.,,,r . ‘1,1 y, I. 1,1,,,nt 

58 	, 	16 	,,,,,,,,,,,,,,,,, 14•01/101111,10.310 	5 
„13.......rWOkli 0. I 1.1101•00,. 

DETERNIINACION DE LOS INGRESOS EN EL ElFluurlie E,NNENE.on EN PIM X. MIMO 

CLAVE CONCEPTO IMPORTE 

A 1014 01,10E11311; II('IV., 60,000 
O 01.1114CIIINE0 10I30 140E0  u,,i no 

A • II 	Rtmouri 010  11,11,310 (4•414, 000 0 11134111111C1014 DEL .PAIR11401410) 
• 25 ,400 

DEIERMINACION DF. LA PAREICIPACION DE UTILIDADES A LOS 111AD/A00RE 

I NIWNINIE 0E1 fgRCICIO (6001 311 04 ...,:::. 	 . la 1) 
11 454110 50110/4 35 	1•11.115u5 	.0. 	a 	ti ,  •• . 

111 PAIIIICiPACION 01 01010,4015 NO MAMES 01 (014113(05 *841443615 

IV 
.- 

II 	+ 'III 	44943+43004 A 0111E110g (1 EE 9191.00 1) 

11 011)11188 

-GONZALEZ_JIMENEZABI,S0,ENCJO_ G0JC210425C14 
.,,T 	9 ,,,a; • /11-1,175-1, • 11/51111..a.•1,17------------ 



Di TI Mq111/11011 01119.1A1111111 1)111/4111/11 

104140111 

101011011 0t111441111111 	0101111 141 1C111111.11111 

.111141  -1,111.111—,;117 4•74ir 	 • 
0.44,11.l.14.4,1,111 	 (1.1441111 - 01111(1411111 

1110111111,011,111,1. 	•,1101141 M11,14111 
1,1110 .1 101 

.s¿O MATO 4 .8 

1141 II 1.11n 

-0915 

dril 01 I1eutt-4011 
jilt1111/401 1111441111111 — 

11.111111 wo.41101 

144,,a4,1 

uIOt ,K1 hm.," 
el 1140 

I4PQw+d 114110 

«Ola. 11011 

1111/91011 

01111144.4411 

,1,111111 
41111M 1.1. 

11114.4.41lOS 
1(911,111 111..) 

11/11111/11011 O U1n1111•11111U111.1111111 1/1.11901 

111011111{1111011111151111111111 Da v/e111111 

tala IIIIII 41111111 11/14 In •011 51 1411.111)p11111 
M.1,1111 

IMM1044v1044 
--Till1/1-1T111170I 

1.14.113 111 
111M 

.1 

10114 111 11111111111 11111141111111 

O 1111041411,C4 le l 4 

1 41010110,1101illt. 	4  5 4  l 	• 	il 
------_—.--_—_-- --.---.....--.... 

1.0.1011Mr41111110101.111111 
1‘114,1101+11IIKAI II 

1 

it 

e 

e 

E 

a 

1 

O 



wreeee. 

t 112,4111 04~ 

1 je wrearevrnaz 
Pesa.. iscas ~U. 1.11.a W"eee e.Bettle 

111.144.1.10.111 Leelle.erS 	•er. SIC441 

e 	 ' 	• ?. 

elleaue•t• esieyeete Otee. 

e• 

11.e...1.1 

e.e..611.11 51.11 

re..41e.re 

Pe. 	PciadeR 

once* 

..1.1.61 

C. Melle« •. 

0.1.1.114 

P. el-  tbeeelel 

ealiel.e.. 

enteuMee 

turLIIIITL.P4 
«CP 110ftl GAS 

LtikA IRL» jai, 4414.01 ; »o 01_1_ 
4 GORZALEZ CWILERO FUMO 4 OCO .00 

T NOFIS 420110 013 kanes FLORES 80kWADOSO 1 .510.011 
t.369-1212_±.1  

510 O 
1 1 _.. . . 1 .1 

1 i 

1 í í 

. 	. 

1 í 
, 

1 , 

. . 

, í í 
. 1 , --i 

, 1 
...le 0.4.elle le le1.3 e 9  5,9.9, '1 17i. et 	l't  

edieetf• te el ...ea.. 

fieret.•11+0.0. te el ...MI rl 
	

1 I 	 I 
ere. •••••....eseneawa reewee eowe 



uNinio Lomo PM 
U•Arral5 

0.^ 	 11 

1411SIIKUCUILIL 
.10 

PERU N NENA IL UNIR* 
LIALLE PONLREIONI (141 CC( 

CONSINCA OE PIIICEMONEE r ONIELICION/ S 
MAR E/ICTOS NPILESIOIONIE LA RUIN -r 37 

NY~ (11 	Cl1•1•1,..1 
0. 	1.1 I 	..«) 	• 	t. 	M1 

	

0 1 1 0  9 63_1.1.  2 9 6 	FORMATO 4.9 
NEXO k 
Olé UN I.11 	44'1.01•10•1101 I C.011~.4.0 

• ARTO 3 GARCI A TRIN IDAD 
1*(.5 4,•11•11. 4041 .14'1, 

S A GT400 3 1 5 R1 3 
Va< LO 16. 

J °AQUI N PAR» AVE 

0. 

J OROS NBORET 
11.14”11001.11......,,t • 

.• 9 NT AYO 	A 	IIAD Bit° 
14.14i1441.144 

1.114101.4. 

3 3 9 
(Cul1 /.1114 

0 7 840 

• EX ICO 	 DI STRITO 	PEDE RAL 
•. 	, 

4- •AXII OZN r 
LOMA V 4110405 SUIMI X 	100.42 	4W4(1.400 	14410144 lir 101 	 4011..t1 	 1.11.4 

Mr0~0.10011LIC0L.511 	444411•1 1.11 ...441 	 4.41411 	 Oléole,MiSül,“•.,041.: 	.411.40 4 
-.......-........-.. 	.............. 	.. - 	 . 
41010 SOS POR SAUJUOS Y VI GIMAN. POP LA FRE SIACi011 OE IN SERViCIETNMSOILII SUOCAGOLIDO  ... p./ boIllüCK* I MI 4414341 
-- -......... - 	............ 
•0•01 DI 0011505.. ,,,,,, 	 104 LA 04:•13.4 1•110Q5 
.W.4111 00 NAO, 1•01,CX 	 El 0 0 0 uo...4 

rA4111191.011 	40 	.• 
.1.40111111 CA Olé amara, 

o4t...11141 I 11.0.‘ .1 	tu, 

f4.4Y04 (14  

▪ Loco té ~Roturo:, 
•LiNi ~Noma LuoLL”... 
TY.Y.1(01 114 

UI444IG41011111'06 aftyalc1 
té kr 41.<0.011.11 

• CRI0104 	1.4010. 	11 

INGRESOS POR JUNLACINti PERSONES 0 MUERES DE 011100 RICEMOS VI PALICIANDADE1 
iin4foidaLu0t74 NL74i0ii 

ImPer0 0.0011111.  h. 	 11 	 14444404 
• 

lamo ROOM" 
	

11 

(4 	M(440 CM.,  1144 III .  

	

421.504 	lé 
iaw 	• 'é/é 1,11.105 

INGRESOS PEA JUOLACIONCR PERSONES O HAREINS 
5U414174A tolmo 

20a 
nra▪  arialao IN% .1110.11(1... ir 
Y 11 n ti K4(4( 	• 
Calf Car COI M111 44100 II V 
Mar Pa0UM0 Ca l 11411.11, 	I, 
• ILSIA 	0.011 

11.10 tOth aCaa 
	 MIMO NO.C..1,181 

044414114010 	 44 	 rartaaa;11.100.4LIKKAMI 14 
04,4111 

PICARESCO POR PROA: OIPENIGINJW, REMOS. 410iMMEACPENES U 0140$ PAGOS Pon tenme* 	 . 	_ 
1000 •01,1 1.~ 

KALI LOTO 	:upc nu 
stamiEL (. amo" 
.1. U MOIC,110,,,a 
NANN[Nwoo N p su N... 
0A 	os Lat RA • 411( 

alba MICO 111481 panwaa 

«AM larirral Wall llama 4. 
ttloacrowarli 041 

muslo% ioLuor mullo 

• ••••- 
abillUPArtaa Illaa • arkaía O ClarlaaC01 O Maro Serra 

~Lana [II Sur. 01 II 
rArallara Mar irriaárnal 	I 
tat ararla 

141.1 

it14411.0141.1 

áll11$104240461 

(.1 

1 9 4 
1 2 3 

14 5 

O 

PARR OQU IA DE N DESTRA 	3RÁ 

IDE LO URDE 3 A. 

Araban, (..ara': ..4 	MOL 9 412 14 5 hl 9 
- 	• 	 -• • - 	 n 	 . • 	

IIl ¡jai aa4r:151 



CONCLUSIÓN.  

Ante la importancia del reconocimiento de las A,R. , como entidades jurídicas 

dinámicas en el desarrollo social y el establecimiento de relaciones entre las iglesias y 

el Estado, la figura del Licenciado en Contaduría, adquiere gran relevancia . 

En el ámbito jurídico. el licenciado en Contaduría, formaliza todos aquellos 

trámites legales, ante las diversas dependencias del Estado que permiten que las Iglesias 

obtengan valor como sujetos de derechos y obligaciones ante las leyes de nuestro país. 

Para la parte contable financiera, una (le las áreas fundamentales en el desempeño 

del Licenciado en Contaduría, se deberán establecer los procedimientos que den como 

resultado un estricto control sobre el movimiento de las entradas y salidas de efectivo, 

así como la custodia de los valores que forman parte del activo fijo, derivando esto en 

tomar decisiones correctas, aprovechando al máximo los recursos humanos, técnicos y 

monetarios, redundando en mejores beneficios para la comunidad eclesial. 

El área fiscal, terna de nuestro seminario, se haya muy ligada a las acotaciones 

del punto anterior ya que de el correcto registro de las transacciones, aunado a la 

observancia de las disposiciones fiscales vigentes dependerá que las obligaciones 

adquiridas con el fisco sean cumplidas verazmente, por las Asociaciones Religiosas. 

Por otra parte las organizaciones religiosas, tienen como deber - nioral, cumplir y 

recomendar el cumplimiento de las ordenanzas fiscales a sus feligreses, buscando con 

esto el mejoramiento en la calidad de vida de nuestra sociedad. En este mismo plano, las 

iglesias habrán de constituirse como entidades críticas , que pongan de manifiesto las 

injusticias sociales , económicas, morales, proponiendo soluciones concretas a las 

mismas , tornando en cuenta que las Asociaciones Religiosas son forjadoras de las 

conciencias en los pueblos. 	Se han dado pasos agigantados , en cuanto al 

reconocimiento de la libertad religiosa y la separación del Estado Iglesia, aunque se han 



dejado a un lado el ideal, de respeto de las diversas creencias y costumbres , provocando 

graves conflictos de carácter religioso en el pais, divisiones entre el pueblo de México , 

por lo que las diferentes denominaciones, teniendo a Estado como mediador deberá 

dirimir sus diferencias, en busca 'del bienestar social, Para finalizar , es preciso 

comprender el papel tan importante de las religiones en nuestras vidas, el creer en algo 

o en alguien nos permite desarrollar actitudes positivas ante las realidades violentas 

que se nos presentan a diario, en seguir un cuerpo doctrinal nos compromete a vivir con 

el ejemplo , no con palabras al viento. 
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